
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 353/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Santana do Livramento, de 
entrância intermediária, o Dr. PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA, 
ID n. 4922298, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre, de entrância inicial (Edital 181/2024 - Port. 
2641/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
EDITAL N. 368/2024 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.130/2024. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
outubro  de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 354/2024  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00592.001.219/2024, por incapacidade 
permanente para o trabalho, a servidora efetiva PATRICIA DE 
SOUZA PENEDO, ID n. 3385124, Analista do Ministério Público - 
Direito, classe “G”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 
horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 40, § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103/2019, combinado com o artigo 28, caput e 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n. º 15.142/2018, na redação 

posta pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais correspondentes a 72% 
do total da média das contribuições previdenciárias, calculados nos 
termos do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, observada a limitação imposta 
pelo artigo 40, ambos da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar Estadual n. 
15.429 /2019. O presente ato está sujeito à confirmação, mediante 
avaliações periódicas para verificação da continuidade das 
condições que ensejaram a concessão da aposentadoria, a cada 
período de 24 (vinte e quatro) meses de sua publicação, por 
analogia, quanto à periodicidade, com base no artigo 158, § 4º, da 
Lei Complementar Estadual n. 10.098/1994 (Port. 
2672/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2563/2024/SUBADM, 
que nomeou LAIS JULIANE MOREIRA DOS SANTOS para exercer 
o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em 
quinquagésimo terceiro (53º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098 /94, na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana - R14, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Metropolitana - R14 (PGEA 
01618.000.726/2024 – Port. 2685/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GIOVANI 
BARBOSA FARIAS para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana - R14, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
01618.000.726/2024 – Port. 2686/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NINA 
ROSA DE ALENCASTRO GUIMARÃES para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na 
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.482/2024 – 
Port. 2688/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, WILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
- R14 (PGEA 01542.002.512/2024 – Port. 2690/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ 
TORRES PINHEIRO DE SOUZA para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo nono 
(29º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00764.006.752/2024 – Port. 
3182/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0094/2021    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.133/2021 

 

CONTRATADA: ROTA SMART MONITORAMENTO DE SISTEMAS 
DE SEGURANÇA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, 
por 12 meses, a contar de 16 de novembro de 2024; consignar que 
o reajuste de preços do período dar-se-á, oportunamente, por meio 
de apostila. VALOR TOTAL: R$ 6.628,56; DOTAÇÃO 



 

 

3 
 

ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, e cláusulas 
quarta, item 4.10, e décima segunda do ajuste. 
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

 SERVIÇOS SOB DEMANDA CONTINUADOS N. 0059/2024 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2024 

 

CONTRATADA: KTV MARKETING DIGITAL - KTV MARKETING 
DIGITAL LTDA; OBJETO: prestação de serviços, sob demanda, de 
tradução/interpretação simultânea ou consecutiva em Língua 
Brasileira de Sinais (Libras) para as atividades educacionais 
realizadas pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - 
CEAF do MP/RS; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 28.280,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3991; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso 
II, da Lei Federal n. 14.133/2021 e Provimentos PGJ/RS n. 
104/2023,09/2023 e 33/2008, bem como pelo Termo de Referência 
e proposta apresentados pela CONTRATADA.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de 
novembro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

  E DE GESTORES DE CONTRATO N. 068/2024 

PROCEDIMENTO 02405.000.084/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0059/2024, os servidores: SUELLEN 
MARTINS PACHECO, ID 4549554, como Fiscal Técnica; ROCHELE 
PEREIRA CABRERA, ID 3447146, como Fiscal Técnica Substituta; 
ANA PAULA BRAUWERS, ID 2666502, como Gestora de Contrato; 
ROCHELE PEREIRA CABRERA, ID 3447146, como Gestora de 
Contrato Substituta.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
outubro de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0080/2022    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.158/2022 

 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 
12 (doze) meses, a contar de 28 de novembro de 2024; consignar 
que o reajuste de preços do período, dar-se-á, oportunamente, por 
meio de apostila. VALOR TOTAL: R$ 26.971,08; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigos 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, cláusulas 
quarta, item 4.10 e décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 
 

BOLETIM N. 32/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.321/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Analisar as medidas adotadas pelo 
Município de Nova Bréscia na Defesa Civil de áreas com risco de 
desmoronamento atestado e no amparo às famílias atingidas pelo 
evento. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE NOVA BRÉSCIA/RS. 
LOCAL DO FATO: Nova Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.954/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento – PJ da 
Promotoria de Bom Jesus - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Apurar 
dano ambiental praticado por Luciano Antunes Barcelos, no interior 
do município de Bom Jesus, consistente na supressão de 439.000 
metros quadrados (43,9 hectares) de campo nativo sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): LUCIANO ANTUNES BARCELLOS. 
LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.686/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: DENÚNCIA CONTRA A AÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA EM QUESTÕES 
ENVOLVENDO MEIO AMBIENTE. INVESTIGADO(S): Município de 
Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.614/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível desmatamento no Município do Arroio do Padre identificado 
pelo mecanismo Mapa Biomas. INVESTIGADO(S): Rogerio Strelow, 
Lisiane Albrecht Strelow, Adriano Bandeira Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Município do Arroio do Padre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.922/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em 
razão do funcionamento de oficina mecânica localizada na Av. 
Belém Velho n. 2313, bairro Vila Nova, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): André Luiz Lourenço. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.589/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, 
supressão de vegetação nativa em estágio inicial de regeneração, 
considerada como de Bioma Pampa, praticada por Fábio Zucolotto. 
INVESTIGADO(S): Fábio Zucolotto. LOCAL DO FATO: Sitio da 
Amizade, localizada aos fundos do campo de Golf, Passo das 
Tropas, Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.233/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
das atividades desenvolvidas junto à oficina mecânica; 
INVESTIGADO(S): Vitor Adriano de Moura. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.132/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
supressão de vegetação nativa; INVESTIGADO(S): Ademir Leonir 
Krebs. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.973/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar reclamação de 
intervenção em vegetação nativa em Eugênio de Castro e 
irregularidades em sistema de irrigação; Local: Comunidade de 
Rincão dos Antunes, s/n., no município de Eugênio de Castro; 
Investigado: Roberson da Silva Lima. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.091/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
descarte irregular de resíduos do frigorífico ALIBEM; 
INVESTIGADO(S): Alibem Alimentos S. A. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Mendes - Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.682/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
da supressão de vegetação nativa em cinco áreas distintas, 
totalizando 2,07 hectares, na Localidade de Passo do Ladrão, no 
interior do Município de Soledade. INVESTIGADO(S): Adão Claudio 
Leite dos Santos. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.831/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
supressão de mata nativa. Expediente desmembrado oriundo do IC 
01902.000.013/2024, referente ao investigado José Vilson de Borba. 
INVESTIGADO(S): José Vilson de Borba. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01593.001.324/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 4º PJ da 
Promotoria de Tramandaí - Susana Cordero Spode. OBJETO: 
Investigar a ausência de elaboração de Estudo de Impacto 
Ambiental (EIA) e Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV), estudos, 
em tese, necessários ao licenciamento ambiental dos eventos 
promovidos junto à Praça General Muller, especialmente o 
Carnaval, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.775/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o fato do empreendimento 
Mack Clean (Marcos Heck e Cia Ltda) exercer atividade de 
fabricação de produtos de limpeza/ polimento/ desinfetante, sem 
munir-se de licenciamento ambiental ou com este vencido (Auto de 
Constatação de Ocorrência Policial Ambiental n. 002/2024). 
INVESTIGADO(S): Marcos Heck, MARCOS HECK E CIA LTDA 
(MACK CLEAN). LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.331/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
POTENCIALMENTE POLUIDORA, ARMORARIA, 
DESCUMPRINDO AS CONDICIONANTES DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, CONTRARIANDO AS NORMAS LEGAIS VIGENTES. 
INVESTIGADO(S): Cristiano Quiroga da Silva de Moraes, NARA 
ELVANE SILVA DE MORAES ME - MARMORARIA MORAES. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.523/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
suposta ocorrência de dano ambiental consistente na destruição 
(com emprego de fogo) de 33 exemplares da espécie Araucária 
Angustifólia, em estágio avançado de regeneração, bem como a 
abertura de três açudes, medindo, respectivamente, 208m²,324m² e 
254m², fatos constatados no dia 21 de maio de 2024, em 
propriedade de Rudimar da Costa Fachin, localizada na Capela São 
Cristovão, interior do Município de Pinhal da Serra/RS 
(Coordenadas Geográficas S -27°53'48.3"O -51°07'22.8"). 
INVESTIGADO: Rudimar da Costa Fachin. LOCAL DO FATO: 
Pinhal da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.517/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
suposta ocorrência de dano ambiental consistente na conversão de 
campo nativo para uso alternativo do solo e a supressão de 
vegetação nativa em estágio médio de regeneração, totalizando 
uma área de 13,54ha, sem licença dos órgãos ambientais 
competentes, fato constatado no dia 21 de maio de 2024, em imóvel 
de responsabilidade de Jakson Segatto, localizado no interior do 
Município de Pinhal da Serra - RS (Coordenadas Geográficas S -
27°53'53.6"O -51°07'31.2"). INVESTIGADO: Jakson Segatto. 
LOCAL DO FATO: Pinhal da Serra - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.892/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente do descarte de casca de arroz oriunda de 
beneficiamento na propriedade situada na Rodovia ERS040, parada 
118, Beco do Maurílio, Estiva, em Viamão/RS, sem o devido 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Juarez da Rocha 
Souza. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.658/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguar a 
suposta ocorrência de dano ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.186/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguar suposto 
dano ambiental. INVESTIGADO(S): NERI ANDRADE PEREIRA. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.203/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguação de 
suposto dano ambiental. INVESTIGADO(S): Vitor Zamberlan Perlin. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.210/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguação de 
suposto dano ambiental. INVESTIGADO(S): Dionei Wittckind 
Teixeira, Rogério Jung. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.267/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: averiguar eventual 
ocorrência de poluição sonora junto à igreja central do Município de 
Santo Antônio das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.359/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em 
área do bioma pampa, atingindo área de 139 hectares, dentro de 
uma área maior de 143 hectares, para fins de conversão de campo 
nativo em lavoura, observada a reserva legal na propriedade de 
aproximadamente 44 hectares, constatada a conversão de lavoura 
em toda a área de reserva legal. INVESTIGADO(S): Jorge Vilamir 
Minuzzi, João Elias Dapievi Bordingnon. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Rincão São Pedro, interior do município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01349.000.039/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula 
Regina Mohr. Objeto: preparação para a elaboração de projeto 
piloto para armazenamento de embalagens de substâncias 
agrotóxicas nas propriedades rurais no Município de Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.199/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar 
danos ambientais na Rua Pindaí, s/n., Município de Guarani das 
Missões, na área onde outrora funcionou a empresa denominada 
Pelegos Índio Guarani, de propriedade de Erni Intcher. 
INVESTIGADO(S): Erni Intcher. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.523/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental por meio de descarte 
e de depósito irregular de agrotóxicos na propriedade rural situada 
na Linha 6 Oeste - Ijuí (Coordenadas Geográficas -28º25'46.29 e -
53º58'24.57"). INVESTIGADO(S): Evandro Kieslich. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.968/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental e o cumprimento das 
condicionantes estabelecidas na licença de operação da atividade 
desenvolvida pela SABOREAL CEREAIS ALMINTOS LTDA, 
estabelecida na RS 514, Km 15, em Ajuricaba (Coordenadas 
Geográficas -28º14'27.87" e -53º46'51.63"). INVESTIGADO(S): 
Saboreal Cereais Alimentos Ltda., Renata Picinin de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.724/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas gerados pelo 
extravasamento de esgoto em via pública. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: RUA PROF. DR. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA VIANNA, COHAB LINDOIA, 
TOUSSAINT, PELOTAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.302/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
gerada pelo estabelecimento SHEIK CONVENIÊNCIA LTDA. que 
opera com o nome-fantasia SHEIK CONVENIÊNCIA, situado na 
Rua Mariante, n. 581, bairro Rio Branco, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): SHEIK CONVENIÊNCIA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01581.000.113/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Cristo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa 



 

 

6 
 

Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto aos danos ambientais constatados na propriedade de 
Gustavo José Kunzler, consistentes em irregularidades nas 
atividades de criação de suínos e bovinos, como esterqueiras acima 
da folga técnica recomendada, despejo de dejetos oriundos das 
esterqueiras diretamente no solo, acúmulo de dejetos em córrego 
com características de banhado e depósito irregular de resíduos 
sólidos. INVESTIGADO(S): Gustavo José Kunzler. LOCAL DO 
FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.454/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção – PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar possível prática de poluição sonora sob 
responsabilidade do CTG Pedro Telles, como responsável Ildonir 
Padilha Rodrigues. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Pedro Telles Tourem, São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.001.075/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar a 
regularidade da manutenção de dois cães da raça pitbull na Rua 
João Manoel Correa, 1855, Sander, em Três Coroas (fechamento 
do pátio ou remoção dos animais do local). INVESTIGADO(S): 
CARLOS HENRIQUE DA ROSA SCHEFFEL. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.335/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: Destruir ou danificar floresta 
considerada de preservação permanente, mesmo que em formação, 
ou utilizá-la com infringência das normas de proteção e por impedir 
ou dificultar a regeneração natural de florestas e demais formas de 
vegetação, incorrendo, portanto, na conduta prevista no art. 38 e art. 
48 da Lei Federal 9.605/98. INVESTIGADO(S): Daniela Rodrigues 
Prado, DARINO PIRES (FALECIDO). LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.888/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Acompanhar destinação dos resíduos pós-
enchente em Nova Santa Rita. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.823/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar dano ambiental na empresa D'ellos Artefatos de 
Metais LTDA, de propriedade de Pedro Damo, em 19/04/2024. 
INVESTIGADO(S): D'ellos Artefatos de Metais LTDA, Pedro Damo. 
LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 

ambiental e formas de recuperação. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.514/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Possível poluição sonora e atmosférica praticada 
pelo estabelecimento Escola de Natação Golfinho, situada na Rua 
Saldanha Marinho, 176, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Escola de 
Natação Golfinho. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.787/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Ocupação irregular em APP na margem do Arroio Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Juliano Machado de Oliveira, Fabrício Ckless 
Tavares da Silva. LOCAL DO FATO: Rua José Trilho Otero Júnior, 
n. 92, Marina Ilha Verde, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.497/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito 
consistente na construção de empreendimento em área verde do 
Município de Pelotas. INVESTIGADO(S): SMART PELOTAS 5 SPE 
LTDA. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.287/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ao patrimônio histórico-cultural em razão dos 
estragos sofridos pelos arquivos das Secretarias e de Órgãos do 
Estado do Rio Grande do Sul que integram o Sistema Estadual de 
Arquivos (SIARQ), atingidos pelas inundações de maio de 2024. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.560/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a construção de política pública estadual de incentivo à 
utilização de água de reuso em processos agrícolas e industriais 
compatíveis, com vistas a diminuir a captação nos mananciais, 
permitindo o seu uso prioritário ao abastecimento humano e à 
dessedentação. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.267/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a atuação administrativa do Estado do Rio Grande do 
Sul relativamente aos atos necessários para a regulamentação da 
Lei Estadual n. 16.111/2024, que reconhece, para fins de 
licenciamento ambiental, como de utilidade pública as obras de 
infraestrutura de irrigação e de interesse social as áreas destinadas 



 

 

7 
 

ao plantio irrigado, condicionada à intervenção em Áreas de 
Preservação Permanente - APPs - à inexistência de alternativa 
técnica e/ou locacional à atividade proposta. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.782/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar reclamação de 
acúmulo de lixo em terreno. INVESTIGADO(S): Olpidio Arruda 
Prestes. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.483/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Apurar dano ambiental causado em razão de extração de minério 
em Unidade de Conservação. INVESTIGADO(S): Oracildo Silveira 
dos Santos, Sergio Cardoso da Cunha. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.722/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas - Código n. 800995. INVESTIGADO(S): Michel dos 
Santos Gama. LOCAL DO FATO: Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o fato narrado 
no Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 071/2023 - 
PATRAM, referente a um cemitério irregular no município de 
Chuvisca. INVESTIGADO(S): Município de Chuvisca, Arno 
Finkenauer. LOCAL DO FATO: Avenida 28 de Dezembro, s/n, 
Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.272/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de 
desmatamento (Mapbiomas); INVESTIGADO(S): Clotilde Maria 
Mousquer Farias, João Cezar Medeiros de Farias. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.583/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
supressão de vegetação em área de preservação permanente; 
LOCAL: São Lourenço, interior, município de São Miguel das 
Missões, RS; INVESTIGADO(S): Elder Luiz Vieira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.650/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
estabelecimento potencialmente poluidor operando sem licença ou 

autorização do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): José Marcelo 
Pires da Silva. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.825/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Atividade com dano 
a flora nativa do Bioma Mata Atlântica. Sem autorização. Cruzeiro 
do Sul. DESTRUIR OU DANIFICAR VEGETAÇÃO PRIMÁRIA OU 
SECUNDÁRIA, EM ESTÁGIO AVANÇADO OU MÉDIO DE 
REGENERAÇÃO, DO BIOMA MATA ATLÂNTICA, OU UTILIZÁ-LA 
COM INFRINGÊNCIA DAS NORMAS DE PROTEÇÃO. 
INVESTIGADO(S): Gustavo Luis Schmitt, João Mario Gerhardt. 
LOCAL DO FATO: MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO SUL, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.315/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento ilegal em vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, atingindo uma área de 0,79ha, na propriedade de João 
Camargo de Campos, no Município de Gramado Xavier. 
INVESTIGADO(S): João Camargo de Campos. LOCAL DO FATO: 
Município de Gramado Xavier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.316/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento ilegal em vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, atingindo uma área de 0,79ha, na propriedade de João 
Camargo de Campos, no Município de Gramado Xavier. 
INVESTIGADO(S): João Camargo de Campos. LOCAL DO FATO: 
Município de Gramado Xavier/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.976/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar alerta de desmatamento a partir de denúncia do Alerta 
MapBiomas; LOCAL: Interior de Santo Ângelo (em direção a 
Catuípe, RS, após o aeroporto) INVESTIGADO: Maicon Vinicius 
Contri.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.932/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Averiguar possível desmatamento em imóvel rural; 
INVESTIGADO(S): Adriano Marcelo Quatrin. LOCAL DO FATO: São 
Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.554/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Intervenção em área 
de preservação permanente de área úmida de banhado, através de 
barramento com o intuito de acúmulo de água para a finalidade de 
irrigação de lavouras. INVESTIGADO(S): Daniel Borghetti Furlan. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.001.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar a ocorrência de possível dano 
ambiental decorrente do exercício de atividades de lavagem 
automotiva, sem licenciamento de operação, conforme auto de 
constatação de ocorrência ambiental n. 009530/2023/980400 e 
demais documentos encaminhados pelo 2º Batalhão Ambiental da 
Brigada Militar de Cachoeira do Sul/RS, por parte do 
estabelecimento Hermes Higienização Automotiva, de propriedade 
de Ricardo Hermes. INVESTIGADO(S): Ricardo Hermes. LOCAL 
DO FATO: SOBRADINHO. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.776/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar irregularidades relativas ao 
fato da investigada fazer funcionar atividade de oficina mecânica de 
manutenção e reparação de veículos automotores pesados 
(caminhões) sem munir-se de licenciamento ambiental, ou com este 
vencido. INVESTIGADO(S): Angela Maria Escobar Franco, 
ANGELA MARIA ESCOBAR FRANCO (A.M. CAMINHÕES). LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.947/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a prática de maus-tratos a 
animais domésticos (animal canino). INVESTIGADO(S): Antonio 
Carlos Silveira. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.225/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: DOCTOR CAR - Rua João Manoel, 
n. 3886, Bairro: Santo Antônio - FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
DE OFICINA DE LANTERNAGEM, FUNILARIA, CHAPEAMENTO E 
PINTURA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES SEM MUNIR-
SE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E CONTRARIANDO AS 
NORMAS LEGAIS VIGENTES. INVESTIGADO(S): Djalma Vidal 
Neto. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.938/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
do investigado fazer funcionar atividade potencialmente poluidora, 
consistente em ter oficina mecânica de veículos automotores sem 
possuir licença de operação ou autorização do órgão ambiental 
competente, contrariando as normais legais vigentes. 
INVESTIGADO(S): Altimin Lucero Benites. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.897/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar dano ambiental de poluição 
por meio de descarte e queima de resíduos sólidos em via pública. 
em tese causado por Patrick Michael Vieira Fonseca. 

INVESTIGADO(S): Patrick Michael Vieira Fonseca. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.198/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) ação antrópica em 
área do bioma Pampa, sendo constatada conversão de campo 
nativo em lavoura em área de aproximadamente 50,21 hectares. 
Contidas nesta área, foram constatadas intervenções em vegetação 
arbórea nativa de porte grande e médio, atingindo 4,84 hectares, 
sendo 3,27 hectares em área declarada como Reserva Legal, com 
resquícios de fogo para queima de parte ação da vegetação arbórea 
suprimida; ii) abertura de valos com extensão de 1.014 metros, em 
área com características de banhado ­ área de preservação 
permanente ­ e foi constatada realização de cultivo de soja em área 
de preservação permanente de cursos d'água. INVESTIGADO(S): 
MARCELO FLÔRES JORNADA, Eduardo Boscardim Uberti. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Boqueirão, Santiago/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.450/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conclusão das obras 
na Rua Hipólito Garcia, Município de Santiago, através da instalação 
de dispositivos de drenagem e ações para remediar os transtornos 
de acúmulo de chuvas. INVESTIGADO(S): Município de Santiago. 
LOCAL DO FATO: Rua Hipólito Garcia, Município de Santiago. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de 
novembro de 2024. 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 

Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  

INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01365.000.145/2024 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO a tem 
por objeto disciplinar a cessão do Sistema de Investigação de 
Registros Telefônicos e Telemáticos (SITTEL), versão MPRS, e o 
acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das Operadoras” 
constantes em base de dados da ABRTELECOM (Carrier 
Discovery) entre os PARTÍCIPES. CONVENENTES: MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de 
novembro de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

EDITAL N. 372/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado(a) o(a) indiciado(a) LEONARDO DA SILVA FERREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 



 

 

9 
 

Policial n. PJ 5000020-10.2022.8.21.0151, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Ivoti. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 4 de novembro de 2024. 
 

CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 


		2024-11-05T12:01:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




